

Số: /KH-BTC

Thới Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Bàu Mướp lần thứ 175 năm 2026**

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

- Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp, phường Thới Sơn, tỉnh An Giang là di tích lịch sử - danh lam thắng cảnh cấp tỉnh, trong những năm qua đã thu hút rất đông khách tham quan, cúng viếng có trên 1,6 triệu lượt khách/năm.

- Hằng năm, Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Bàu Mướp diễn ra từ ngày 19, 20, 21/4 âm lịch theo nghi lễ cổ truyền. Những ngày cao điểm Lễ Hội Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp thu hút hàng chục ngàn lượt khách đến tham quan cúng viếng. Từ đầu năm 2025 - 2026 đến nay, lượng khách tăng đều như các năm trước và lượng khách tham quan kéo dài nhiều tháng đầu năm. Thời gian Lễ hội trùng với Hội chợ Thương mại quốc tế Tịnh Biên - An Giang tại Khu công nghiệp Xuân Tô.

**II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức Lễ Hội vía Bà Chúa Xứ Bàu Mướp lần thứ 175 năm 2026 phải đảm bảo phát huy bản sắc văn hóa truyền thống theo nghi lễ cổ truyền và gắn với các hoạt động phát triển các loại hình du lịch ở địa phương, tạo thành chuỗi sự kiện từ nay đến hết tháng 6/2026.

- Tổ chức Lễ hội phải đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, tiết kiệm, lành mạnh và thiết thực, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và tạo dấu ấn cho khách tham quan, cúng viếng, từng bước xây dựng, quảng bá hình ảnh ấn tượng ngày càng thu hút du khách, đặc biệt năm nay nội dung tổ chức gắn kết đẩy mạnh quảng bá và góp phần phát triển hoạt động du lịch tâm linh và chào mừng các kỷ niệm trong năm 2026 (Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIV; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031 và là năm đầu tiên thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp).

**2. Yêu cầu**

- Thời gian diễn ra Lễ hội trong mùa cao điểm vía Bà Núi Sam và Hội chợ Thương mại quốc tế Tịnh Biên An Giang năm 2026, do đó phải đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường, phòng, chống cháy nổ.

- Các hoạt động Lễ hội phải đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật, không để những phần tử xấu lợi dụng hoạt động mê tín dị đoan, cướp giật và một số tệ nạn xã hội khác.

- Các ngành, các địa phương và Ban Quản lý Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp (dưới đây viết tắt là BQL Miếu) chủ động nêu cao trách nhiệm, tích cực tham gia

thực hiện tốt Kế hoạch này; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ đảm bảo yêu cầu Kế hoạch đặt ra.

### **III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Xác định thành phần đến Lễ hội:** Nhân dân địa phương trong vùng, các xã, phường lân cận và khách tham quan du lịch trong, ngoài tỉnh đến tham dự.

#### **2. Xác định địa bàn bảo vệ an ninh - trật tự**

- **Địa bàn bảo vệ an ninh trật tự:** Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp, khu vực Núi Trà Sư, chùa Thới Sơn, chùa Phước Điền, đình Thới Sơn, khu vực Núi Két phường Thới Sơn.

- **Trọng điểm bảo vệ an ninh trật tự:** Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp, khóm Sơn Đông, phường Thới Sơn.

#### **3. Thời gian và địa điểm tổ chức Lễ hội**

**3.1. Thời gian:** Vào các ngày 04, 05 và ngày 06 tháng 6 năm 2026 từ thứ Năm đến thứ Bảy (*nhằm ngày 19, 20, 21 tháng 4 âm lịch năm Bính Ngọ*).

**3.2. Địa điểm:** Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp, khóm Sơn Đông, phường Thới Sơn, tỉnh An Giang.

#### **4. Nội dung chương trình Lễ hội:**

**4.1. Phần nghi thức truyền thống:** do Ban quản lý Miếu thực hiện theo nghi lễ truyền thống (hợp đồng Đoàn nghệ thuật tuồng cổ Ngọc Khanh, Đồng Nai).

#### **4.2. Phần Khai mạc và chương trình cụ thể**

(1) Khai mạc Lễ hội:

+ Thời gian: Vào lúc 08 giờ, ngày 04/6/2026 (*nhằm ngày 19 tháng 4 âm lịch năm Bính Ngọ*) do Ông Nguyễn Văn Mẫn, Phó Ban Quản lý Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp – thay mặt Ban Tổ chức Lễ Hội đánh 3 hồi trống khai mạc, sau đó múa lân chào mừng Lễ hội.

+ Địa điểm: Tại khu võ ca trước chánh điện Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp.

+ Thành phần: Ban Tổ chức Lễ hội và Ban Quản lý Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp.

**4.3. Về phần hội:** Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 175 năm hình thành và phát triển Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp, nội dung phần hội tổ chức vui tươi, phấn khởi, thiết thực và nhất là tạo thuận lợi thu hút đông đảo du khách và nhân dân địa phương tham gia các hoạt động, các trò chơi vui tươi, lành mạnh không nhằm mục đích thắng thua, chủ yếu là tạo không khí vui tươi, sôi nổi với các hoạt động như sau:

##### **4.3.1. Hoạt động văn hoá - nội dung thực hiện**

(1) Múa lân nghệ thuật: Vào ngày 04/6/2026 và sáng ngày 05/6/2026.

(2) Trò chơi vui tươi, lành mạnh và đồ vui có quà lưu niệm (về lịch sử Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp, địa danh trên địa bàn phường Thới Sơn và Bảy Núi).

- Thời gian: Từ 14 giờ đến 16 giờ chiều ngày 04/6/2026 (*nhằm ngày 19/4 âm lịch*).

- Địa điểm: Tại sân Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường và Ban Quản lý Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp (do ông Vương Long Hùng phụ trách).

(3) Tổ chức đêm văn nghệ: Thời gian từ 19 giờ đến 21 giờ, ngày 04/6/2026, tại sân Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp (khu vực phía trái Chánh điện, từ ngoài nhìn vào); nhu cầu sử dụng điện 100 Ampe.

- **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Văn hóa tỉnh phối hợp với Ban Quản lý Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp (do ông Lê Văn Hữu phụ trách).

+ Trước giờ giao lưu văn nghệ sẽ trình chiếu video clip của VTV1 về Lịch sử hình thành và phát triển Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp, thời gian 15 phút.

(4) Thực hiện khu check-in với background **DI SẢN TÍN NGƯỠNG DÂN GIÀN – NÉT ĐẸP VĂN HÓA QUÊ HƯƠNG THỚI SƠN**, Thời gian: Từ ngày 25/5/2026 đến 30/6/2026 tại sân Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp. Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp (do ông Lê Văn Hữu phụ trách) phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (do bà Nguyễn Thị Nghiệp phụ trách).

(5) Trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc sản vùng miền và sản phẩm OCOP.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường phối hợp với Ban Quản lý Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp (do ông Vương Long Hùng phụ trách)

- Thời gian: Từ ngày 04/6/2026 đến ngày 07/6/2026.

- Địa điểm: Tại sân Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp.

#### **4.3.2. Hoạt động thể thao**

- Nội dung thực hiện

(1) Tổ chức bóng chuyền giao hữu 4 đội nam trong phường (BQL Miếu đăng ký 1 đội, còn lại 3 đội của các cơ quan, đơn vị, trường học, các nhóm trong phường).

- Thời gian thực hiện: Sáng ngày 04/6/2026 tại bãi xe phía Nam Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường Thới Sơn phối hợp Ban Quản lý Miếu (do ông Vương Long Hùng phụ trách).

(2) Tổ chức bóng chuyền hơi nữ 4 đội trong phường.

- Thời gian thực hiện: Sáng ngày 05/6/2026 tại bãi xe phía Nam Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường Thới Sơn phối hợp Ban Quản lý Miếu (do ông Vương Long Hùng phụ trách).

(3) Tổ chức giao hữu Pickleball gồm 02 bảng A và B.

a) Bảng A, gồm có cán bộ, công chức: đôi nam/đôi nữ/.

b) Bảng B, gồm các doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn: đôi nam/đôi nữ/.

- Thời gian thực hiện: Sáng ngày 06/6/2026 tại sân thi đấu đa năng.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.

### 4.3.3. Hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền, quảng bá:

(1) Viết tin, bài thông tin, tuyên truyền và giới thiệu, quảng bá hình ảnh (những nét đặc sắc của di tích Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp nói riêng và quảng bá du lịch trong phường Thới Sơn nói chung, kết nối các di tích lịch sử văn hóa, cảnh quan địa danh thắng cảnh địa phương); về thời gian, chương trình Lễ hội (*nhất là những điểm mới của di tích Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp*) trên hệ thống truyền thanh và các trang mạng xã hội, chủ động tranh thủ sự hỗ trợ các cơ quan báo, đài để thông tin, quảng bá tuyên truyền.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội phường, Trung Tâm Dịch vụ Tổng hợp phường và BQL Miếu kết nối một số Youtuber, trang thông tin của Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh An Giang (đưa lên cổng 34 tỉnh, thành).

+ Thời gian: Từ 15/5/2026 đến 06/6/2026.

(2) Tuyên truyền cổ động trực quan:

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền (cổng chào Miếu giáp QL 91, cổng Chào giáp ranh phường Thới Sơn - đường Bà Mướp và 2 băng trước cổng Miếu). Treo cờ hội, cờ màu suốt tuyến đường Bà Mướp (khu vực 2 bên con lươn; tập trung khu vực gần Miếu) theo hướng tập trung có điểm nhấn; không lắp dựng cờ hội, cờ màu theo hướng chiều dài, rải đều như các năm trước.

+ Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý Miếu (do ông Lê Văn Hữu phụ trách).

+ Nội dung băng rôn: **“LỄ HỘI VÍA BÀ CHÚA XỨ BÀ MƯỚP LẦN THỨ 175 NĂM 2026 TỪ NGÀY 04, 05 và 06/6/2026 NHẪM NGÀY 19, 20 VÀ 21/4 ÂM LỊCH)**

### 4.3.4. Hoạt động khác

(1) Tổ chức gian hàng giới thiệu hàng đặc sản vùng miền, sản phẩm OCOP (do Siêu thị Tứ Sơn hoặc cơ sở kinh doanh dịch vụ khác có nhu cầu). Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường phối hợp BQL Miếu (do ông Vương Long Hùng phụ trách).

(2) Lắp đặt các đèn pháo hoa trước cổng Miếu (khu vực hai bên bia di tích trước cổng Miếu) (do ông Vương Long Hùng, Phan Hiền Triết phụ trách).

(3) Tổ chức điểm check-in tại sân Miếu: Đơn vị phụ trách: BQL Miếu (Ông Lê Văn Hữu) phối hợp Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (Bà Nguyễn Thị Nghiệp). Thời gian: Ngày 25/5/2026 đến 30/6/2026.

(4) Xây dựng công trình Hệ thống chiếu sáng, đèn hoa trang trí tuyến QL 91 từ cầu Trà Sư đến đường 30/4 (đường vào UBND phường)

**5. Về đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông:** Do Công an phường chủ trì xây dựng kế hoạch trình UBND phường phê duyệt. Thời gian: Từ ngày 04/6/2026 (thứ Năm) đến hết ngày 07/6/2026 (chủ nhật).

## IV. VỀ PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Ban Tổ chức Lễ hội:** Ban Tổ chức Lễ hội do UBND phường quyết định thành lập, chỉ đạo, điều hành chung. Ban Tổ chức lễ hội phân công trách nhiệm vụ thể từng thành viên và phân công trực trong 03 ngày diễn ra Lễ hội.

**2. Phân công trực của Ban Tổ chức:** Do thời điểm trùng với Hội chợ Thương mại quốc tế Tịnh Biên - An Giang năm 2026 nên phân công chủ yếu do BQL Miếu và Phòng Văn hóa - Xã hội trực trong các ngày Lễ hội, cụ thể:

+ Trực ngày 04/6/2026 (ngày 19/4 ÂL, thứ Năm): Ông Nguyễn Văn Mắm - Phó Trưởng BQL Miếu là Tổ Trưởng, Ông Lê Văn Hữu - BQL Miếu là Tổ Phó.

+ Trực ngày 05/6/2026 (ngày 20/4 ÂL, thứ Sáu): Ông Huỳnh Thanh Vũ - Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội phường là Tổ trưởng và Ông Phạm Văn Được - BQL Miếu là Tổ Phó.

+ Trực ngày 06/6/2026 (ngày 21/4 ÂL, thứ Bảy): Ông Nguyễn Tấn Lợi - Phó BQL Miếu là Tổ trưởng, Bà Phạm Thanh Thảo - Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội là Tổ Phó.

+ Các thành viên Ban Tổ chức tham gia trực suốt trong ngày 06/6/2026 (nhằm ngày 21/4 ÂL).

+ Ông Huỳnh Văn Thành - Trưởng Ban Quản lý Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp phụ trách chung. Các thành viên tham gia 03 Tổ trực gồm cán bộ, công chức, viên chức, đoàn thể của phường Thới Sơn; mỗi ngày có 2 - 3 người, các thành viên và nhân viên BQL Miếu (do UBND phường Thới Sơn và BQL Miếu cử người tham gia).

### **3. Ủy ban nhân dân phường Thới Sơn**

- Chủ trì chỉ đạo các ngành, đơn vị liên quan và BQL Miếu tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này; giữ vai trò chỉ đạo, điều hành trực tiếp, thường xuyên theo dõi, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

- Chỉ đạo Công an phường và các lực lượng chức năng của phường Thới Sơn có Kế hoạch tham gia phục vụ và bảo vệ an toàn cho Lễ hội, nhất là xử lý trật tự xây dựng, lấn chiếm lòng, lề đường, mua bán hàng rong, giá giữ xe, ăn xin và các tệ nạn xã hội, di dời, vệ sinh đoạn con lươn đường Bàu Mướp giáp QL91, tạo mỹ quan khu vực Lễ.

- Quán triệt các lực lượng làm nhiệm vụ trực 100% và sẵn sàng thực hiện theo kế hoạch phân công; tăng cường trách nhiệm, đề cao cảnh giác bảo vệ tốt an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, có phương án ứng phó khi cần thiết.

- Thành lập 01 Tổ tiếp tân (từ 2 đến 3 người gồm CCVC Phòng Văn hóa - Xã hội và khóm Sơn Đông) để hỗ trợ tiếp khách đến viếng Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp; trong đó có bố trí 02 người nữ tham gia công tác tiếp tân. Sẵn sàng huy động nhân dân, học sinh trường phổ thông trên địa bàn tham gia các hoạt động Lễ hội.

### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ hội, xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội, Chương trình của Lễ hội, soạn thảo và phát hành Thư mời dự liên hoan lúc 10 giờ 30 phút, ngày 06/6/2026 (**thống nhất thư mời do Ban tổ chức Lễ phát hành chung, kể cả mời thành phần hộ tiểu thương, nhân dân do Ban quản lý Miếu đề xuất**);

Tham mưu UBND phường ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ hội, xây dựng Chương trình Lễ hội và phát hành thư mời; chuẩn bị quà tặng lưu niệm lễ hội năm 2026 (tặng đại biểu cấp tỉnh).

- Hỗ trợ và phụ trách về lĩnh vực hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; tuyên truyền vận động bà con chấp hành tốt quy định của nhà nước ; phối hợp với Ban Xây dựng Đảng ủy (bộ phận Dân vận) và Ủy ban MTTQVN phường để tuyên truyền; phòng ngừa, đấu tranh và ngăn chặn các hoạt động tuyên truyền, thuyết giảng đạo trái phép; kiểm tra phát hiện thu giữ các tài liệu in ấn về tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật.

- Phối hợp Trạm Y tế phường hướng dẫn các hộ kinh doanh và các khu vực đãi ăn của Miếu Bà Chúa xứ Bàu Mướp thực hiện cam kết vệ sinh an toàn thực phẩm và tiến hành kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trong các ngày diễn ra Lễ hội.

- Tham mưu UBND phường khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp trong công tác bảo vệ, trùng tu và tôn tạo di tích Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp năm 2026.

**5. Công an phường:** Phối hợp Ban chỉ huy Quân sự phường, Đoàn Biên phòng Nhơn Hưng và Lực lượng đảm bảo ANTTCS xây dựng Kế hoạch bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội và kịp thời xử lý khi có tình huống xảy ra; chủ động thực hiện phân luồng điều tiết giao thông trên địa bàn, nhất là khu vực Quốc lộ 91 - đường Bàu Mướp - khu vực khóm Sơn Đông. Phân công các tổ nghiệp vụ tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, chủ động biện pháp phòng cháy chữa cháy và phòng ngừa các đối tượng cướp giật, móc túi và các tệ nạn xã hội khác trước, trong và sau Lễ hội (chú ý từ sau mùng 22/4 âm lịch đến hết 29/4 âm lịch vào cao điểm Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam nên lượng khách rất đông).

## **6. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan (Công an phường, Phòng Văn hóa - Xã hội phường, Trạm Y tế phường và Tổ Quản lý Khu bán hàng lưu niệm BQL Miếu...) tổ chức kiểm tra xử lý các vụ việc mua bán kinh doanh, dịch vụ lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; an toàn sử dụng điện...

- Trước khi diễn ra Lễ hội, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì cùng các ngành, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra hoạt động sản xuất kinh doanh, khu bán hàng lưu niệm và các cơ sở sản xuất kinh doanh trục QL91, đường Bàu Mướp...

- Phối hợp với BQL Miếu tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc sản vùng miền và sản phẩm OCOP (phối hợp BQL Miếu - do ông Vương Long Hùng phụ trách).

**7. Trạm Y tế phường:** Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước và trong những ngày diễn ra Lễ hội. Kiểm tra và lấy mẫu các loại thức ăn để kịp thời phát hiện và ngăn chặn các dịch bệnh nhất là hoạt động nhà ăn từ thiện và các quán ăn uống, hàng rong, quà vặt.

- Báo cáo Ban Tổ chức Lễ hội và phối hợp với Miếu Bà Chúa Xứ Bàu Mướp xử lý các tình huống phát sinh khi có yêu cầu (khi cần thiết phối hợp với Tổ cấp cứu của Trung tâm Y tế Tịnh Biên).

## **8. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Tổ chức thi đấu bóng chuyền giao hữu 4 đội nam trong phường; thi đấu giao hữu bóng chuyền hơi nữ 4 đội trong phường; thi đấu giao hữu Pickleball và tổ chức các trò chơi trong ngày 04/6/2026 (thứ Năm) (phối hợp với BQL Miếu - do ông Vương Long Hùng phụ trách).

- Viết tin bài tuyên truyền về Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp trên hệ thống loa, đài, Trang thông tin điện tử phường và phổ biến trên mạng xã hội (Fantage, Zalo...)

- Thu thập hình ảnh, các hoạt động Lễ hội làm tư liệu phục vụ quảng bá, giới thiệu hình ảnh địa phương.

**9. Các ngành, đơn vị có liên quan như:** Xí nghiệp Điện nước; Công ty Môi trường xanh chủ động có phương án xử lý khi có tình huống cần thiết phải xử lý như sự cố mất điện, cúp nước; tổ chức thu gom rác đảm bảo trong ngày, không để ứ đọng (nhất là vào chiều ngày 19 và 20/4 âm lịch nhằm ngày 04 và 05/6/2026).

**10. Đề nghị Ủy ban MTTQVN phường:** Tham gia hỗ trợ công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh và ngăn chặn các hoạt động tuyên truyền, thuyết giảng đạo trái phép; tổ chức tuyên truyền vận động bà con chấp hành tốt quy định Nhà nước.

### **11. Ban Quản lý Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp**

- Tổ chức thực hiện nội dung theo nghi lễ truyền thống, duy trì bản sắc văn hóa và chủ động đề xuất các nội dung, giải pháp để tổ chức Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Bà Mướp thiết thực, đạt hiệu quả, yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội về địa điểm tổ chức, thời gian tổ chức Lễ hội với tinh thần tiết kiệm; giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; tăng cường ý thức cảnh giác bọn xấu lợi dụng; đề phòng ngộ độc thức ăn, nước uống và dịch bệnh và đặt 130 áo thun lưu niệm Lễ hội năm nay.

- Trang trí cờ hội khu vực Lễ hội, liên hệ với Đoàn lân phường Châu Đốc, đoàn hát bội; thực hiện đúng theo các nghi lễ cổ truyền của Lễ hội, làm văn bản xin phép tổ chức lễ hội và hoạt động hát bội, văn hóa thể thao gửi phòng Văn hóa - Xã hội trình UBND phường xem xét chấp thuận (sau khi có ý kiến thống nhất của Ban Xây dựng Đảng ủy phường về công tác tuyên truyền, nội dung băng rôn).

- Xây dựng báo cáo tổng kết Lễ hội và kết quả công tác trùng tu, tôn tạo di tích, các công trình, hạng mục đã được xã hội hóa và phương hướng hoạt động của BQL Miếu trong thời gian tới (gửi văn bản báo cáo cho Ban Tổ chức Lễ hội, không tổ chức họp tổng kết Lễ hội); đề xuất việc khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc bảo vệ, trùng tu, tôn tạo di tích Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp.

- Đảm bảo cân đối thu, chi các hoạt động Lễ hội trình UBND phường phê duyệt trước khi tổ chức Lễ hội, thời gian trước ngày 25/5/2026.

- Ban Quản lý Miếu tiến hành thiết kế thi công tạo màu sắc lắp đặt đèn hoa trước cổng Miếu và hợp đồng thi công Hệ thống chiếu sáng và đèn hoa trang trí tuyến QL 91 đoạn từ cầu Trà Sư đến đường 30/4 (đường vào UBND Phường).

**13. Các thành viên Ban Tổ chức Lễ hội:** Theo chức trách của mình thực hiện đặt dưới sự chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội.

**V. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỄ HỘI:** Sử dụng ngân quỹ của BQL Miếu. Các ngành, đơn vị có liên quan xây dựng bảng dự trù kinh phí gửi về BQL Miếu chậm nhất **đến ngày 15/5/2026 để tổng hợp kinh phí** và BQL Miếu có ý kiến xem xét và tổng hợp trình UBND phường phê duyệt **trước ngày 20/5/2026**.

## **VI. VỀ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

- Số liệu và thời gian báo cáo đối với các đơn vị có nhu cầu báo cáo về ngành dọc tỉnh phải do Ban Tổ chức Lễ hội cung cấp.

- Thời gian báo cáo trong 03 ngày 04, 05, 06/6/2026 (nhằm ngày 19, 20 và 21/4 âm lịch năm Bính Ngọ), phân công người phụ trách tổng hợp báo cáo (sẽ lập nhóm Zalo của Ban Tổ chức Lễ hội để thông tin và báo cáo chung).

- Số liệu và thời gian báo cáo đối với các đơn vị có nhu cầu báo cáo về ngành dọc tỉnh phải do Ban Tổ chức Lễ hội cung cấp.

- Thời gian báo cáo trong 03 ngày 04, 05, 06/6/2026 (nhằm ngày 19, 20 và 21/4 âm lịch năm Bính Ngọ), phân công Thành viên Ban tổ chức (do ông Lê Văn Hữu phụ trách tổng hợp báo cáo).

### **Thông tin báo cáo liên hệ:**

- Thường trực Ban Tổ chức Lễ hội đặt tại Văn phòng Ban quản lý Miếu, số điện thoại: 0926.062.036 (Ông Lê Văn Hữu, thành viên Ban quản lý Miếu).

- Đ/C: Huỳnh Thanh Vũ, Phó ban Tổ chức Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Bà Mướp lần thứ 175 năm 2026 Số điện thoại: SĐT: 0868.649.929.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Bà Mướp lần thứ 175 năm 2026, quá trình thực hiện có vấn đề gì phát sinh do Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội quyết định./.

### **Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- Ủy ban MTTQVN Phường;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Phòng kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Công an Phường;
- Trạm Y tế Phường;
- Xí nghiệp Điện nước Tịnh Biên;
- Cty TNHH môi trường Xanh;
- Ban quản lý Miếu Bà Chúa Xứ Bà Mướp;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG**  
**Lý Thúy Vân**